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Úvod

Pro téma autorské právo ve spojitosti s hudbou se zaměřením na licenční

smlouvy jsem se rozhodl z důvodu mého blízkého vztahu k hudbě, přičemž i sám

hudbu produkuji.

Každá doba přinášela pro hudbu určitá specifika, v té současné bych si dovolil

poukázat na dva faktory, které mají vliv na dnešní obraz hudby a hudebního průmyslu.

Prvním faktorem je dostupnost nahrávací techniky pro obyčejného člověka, tedy

možnost postavit si doma nahrávací studio s počáteční investicí v řádech několika

tisíců korun. Druhým faktorem je rozvoj internetu, zejména streamovacích služeb a

dalších hudebních platforem, kde dochází k masivní globalizaci trhu s hudbou. Nikdy

v historii nebylo možné s takovou lehkostí šířit vlastní hudbu do světa, což se také

projevuje v nárůstu amatérských interpretů, kteří mají hudbu buď jen jako hobby nebo

třeba doufají, že jejich hvězda spočine na Hollywoodském chodníku slávy. V obou

případech je však vhodné vnímat i právní stránku tohoto odvětví.

Pro život hudebního autora je stěžejní, aby dokázal svá díla náležitě

zhodnocovat a šířit. Pro tento účel tu existuje licenční smlouva. Dostávám se tak k cíli,

který v této práci sleduji, a to podat čtenáři určitý teoretický základ k licenčním

smlouvám a následně přednést jejich jednotlivé druhy, jež se používají v hudebním

průmyslu.

Premisou pro pochopení problematiky licenčních smluv v hudebním průmyslu

je vymezení základních pojmů, kterými se zabývá autorské právo. Tomuto věnuji svou

pozornost v první kapitole této práce. Ve druhé kapitole nastiňuji prameny relevantní

pro licenční smlouvu, které se současně prolínají s prameny autorského práva. Dále se

zabývám pojmem licence, tedy závazkovým vztahem vznikajícím na základě licenční

smlouvy a rozdělením licencí. Pokračuji ve čtvrté kapitole druhy výkonu kolektivní

správy spolu s licenčními smlouvami uzavíranými kolektivními správci, které jsou pro

hudební průmysl příznačné. V šesté kapitole popisuji některé další smlouvy používané

ve spojitosti s hudbou, konkrétně smlouvu o dílo a licenční smlouvu nakladatelskou.

Nakonec se zaměřuji na licence Creative Commons spojenými s hudbou na internetu.
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1. Autorské právo a hudba

Autorské právo tvoří součást systému práv k nehmotným statkům, které se

týkají velkého okruhu rozličných činností uskutečňovaných ve spojitosti s uměním a

kulturou, průmyslem, obchodem nebo vědeckou činností. Současně autorské právo

spadá do soukromoprávní soustavy práv duševního vlastnictví, kdy v užším slova

smyslu pokládáme autorské právo za takovou část právního řádu, která upravuje právní

vztahy vzniklé při tvorbě a užití autorského díla, čímž jsou například umělecká a

vědecká díla, databáze, počítačové programy atd. Vedle toho existují i práva

související s právem autorským, které mají za předmět ochrany umělecké výkony,

zvukové záznamy, zvukově-obrazové záznamy a vysílání. Pokud bychom propojili

práva souvisejících s právem autorským a zvláštní právo pořizovatele databáze pod

pojem autorské právo, hovoříme tak o autorském právu v širším smyslu slova.1

Jak je hudba spojena s autorským právem? Když pominu popis fenoménu hudby

obecně, pro potřeby této práce mám hudbou na mysli vlastně vše, co se týká hudebního

díla tedy jednoho z předmětů ochrany autorského práva a je relevantní z pohledu práva.

Pro pochopení vztahů, ve kterých se může hudební dílo ocitnout, je vhodně si nejprve

představit základní pojmy. Ty nám později také pomohou se lépe orientovat

v problematice licenčních smluv s hudbou spojených.

1.1 Autorský zákon

Základním pramenem autorského práva je Zákon č. 121/2000 Sb. o právu

autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů

jinak také autorský zákon. Primárním předmětem tohoto zákona je ochrana autora a

některých dalších osob, kterým autorský zákon zaručuje autorská práva a práva s

právem autorským související. Pojetí autorských práv vychází z koncepce přirozených

subjektivních práv, kdy stát jejich existenci pouze uznává, nikoliv přiznává a dohlíží

1 FALADOVÁ, Adéla. Autorské právo v praxi. Praha: FCC Public, 2015. ISBN 978-80-86534-26-8,

s.7.
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na jejich výkon a ochranu.2

1.2 Autorské dílo

Jednou z možností, jak lze označit vlastnosti autorského díla je, že ,,autorské

dílo lze do nekonečna rozmnožovat bez újmy na své podstatě a že ke každé kopii díla

má autor práv, jež jsou obdobná právům vlastnickým.“3

V §2 odst. 1 Autz nalezneme pojmové znaky, jejíž kumulativní splnění je nutné

k tomu, aby se výtvor duševní činnosti dal považovat za autorské dílo:

a) jedná se o dílo literární či jiné dílo umělecké nebo o dílo vědecké

b) je jedinečné

c) je výsledkem tvůrčí činnosti autora

d) je vyjádřeno v objektivně vnímatelné podobě.

Výše zmíněné lze pokládat za pozitivní část zákonné definice autorského díla.

Negativní zákonné vymezení je obsaženo v odst. 6 téhož paragrafu, kde je uvedeno,

že o autorské dílo se nejedná například v případě samotné myšlenky, námětu díla či

postupu.

Když se blíže zaměříme na pojmové znaky, ze zákona je zřejmě, že existují dvě

základní kategorie autorských děl, dílo vědecké a dílo umělecké, jehož podkategorii je

dílo literární. Hudební dílo spadá pod dílo umělecké, přičemž zároveň se objevuje v §

2 odst. 2 Autz i v demonstrativním výčtu děl.

Co se týče tvůrčí činnosti autora, „vytvořením“, resp. tvorbou se myslí činnost

nezaměnitelného osobitého rázu. 4 Onu jedinečnost lze chápat jako požadavek

2 SRSTKA, Jiří, Jan BARTÁK, Tomáš DOBŘICHOVSKÝ, et al. Autorské právo a práva související:

vysokoškolská učebnice. 2. aktualizované vydání. Praha: Leges, 2019. Student (Leges). ISBN 978-80-

7502-386-5, str. 54.
3 SRSTKA, Jiří, Jan BARTÁK, Tomáš DOBŘICHOVSKÝ, et al. Autorské právo a práva související:

vysokoškolská učebnice. 2. aktualizované vydání. Praha: Leges, 2019. Student (Leges). ISBN 978-80-

7502-386-5, str. 66
4 TELEC, Ivo, TŮMA, Pavel. §2 [Autorské dílo]. In: TELEC, Ivo, TŮMA, Pavel. Autorský zákon. 2.

vydání. Praha: Nakladatelství C. H. Beck, 2019, str. 7.
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originálnosti tvůrčí činnosti, spočívající ,,ve statistické jedinečnosti a v tomto smyslu i

její neopakovatelnosti.“5 Na požadavku jedinečnosti lze ilustrovat rozdíl autorského

díla od vynálezu, který může objevit kdokoliv, a ten kdo tak učiní jako první, má právo

priority. Jednoduše řečeno, vynález žárovky ve své podstatě čekal na objevení, oproti

tomu skladbu Beat it od Michaela Jacksona nikdo jiný vytvořit nemohl.

Vyjádření v objektivní vnímatelné podobě nám zakládá podmínku prosté

vnímatelnosti lidskými smysly. Jednat se tak může typicky o CD, které hraje

posluchači v autě či zápis not, ale postačí i skladba předvedená umělcem na koncertě.6

V § 2 odst. 1 je dále stanoven definiční pojem autorského díla spočívající v

jeho trvalosti nebo dočasnosti, ze kterého vyplívá možnost existence autorského díla i

bez hmotného nosiče. Z pohledu práva je tedy zahraná hudební skladba pokládaná za

autorské dílo i bez toho, aby došlo k jejímu zachycení (z hlediska dokazování by to

ovšem bylo významné).7 Hmotný nosič autorského díla je dle OZ hmotnou věcí8

oproti autorskému dílu chráněnému speciální úpravou autorského zákona. To se

typicky promítne v situaci, kdy třetí osoba nabyde vlastnické právo k CD s hudební

skladbou, ale už nenabyde oprávnění k výkonu práva skladbu užít.9 Vznik autorských

práv se pojí s okamžikem vyjádření díla v podobě, která je objektivně vnímatelná, resp.

s okamžikem, kdy dojde k jeho zhmotnění. Není třeba žádných formálních kroků jako

třeba registrace.


[…]

http://www.creativecommons.cz/wp-content/nd.png
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by-nd

uveďte autora a do

díla nezasahujte

by-nc

uveďte autora a

nevyužívejte

komerčně

by-nc-sa

uveďte autora,

nevyužívejte

komerčně a

zachovejte licenci

by-nc-nd

uveďte autora,

nevyužívejte

komerčně a

nezasahujte do díla

161

Svou povahou je licence Creative Commons licencí nevýhradní a neúplatnou.

Způsob jejího uzavření je v souladu s § 2373 OZ, tzn. máme zde neadresovaný návrh

na uzavření licenční smlouvy a jeho konkludentní přijetí. Vzhledem k rozmachu

sociálních sítí a tvorbě jejich obsahu existuje například zvuková knihovna YouTube,

161 Licence Creative Commons a perspektiva jejich zavedení do českého prostředí | Ikaros. Ikaros | elek-

tronický časopis o informační společnosti [online]. Copyright © 1997 [cit. 30.03.2021]. Dostupné z:

https://ikaros.cz/licence-creative-commons-a-perspektiva-jejich-zavedeni-do-ceskeho-prostredi, upra-

veno autorem

https://ikaros.cz/licence-creative-commons-a-perspektiva-jejich-zavedeni-do-ceskeho-prostredi
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kterou lze používat zcela bezplatně právě na základě licencí Creative Commons.162

162 Použití hudby a zvukových efektů ze Zvukové knihovny - Nápověda YouTube. Google Help [on-

line]. Copyright © 2021 Google [cit. 30.03.2021]. Dostupné z: https://support.goo-

gle.com/youtube/answer/3376882?hl=cs
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8. Závěr

Mým cílem v této diplomové práci bylo přiblížit čtenáři problematiku

licenčních smluv v hudebním průmyslu s tím, že každá kapitola měla svým obsahem

k takovému účelu jistým způsobem přispět. Na počátku jsem se zabýval vymezením

základní pojmů, které vycházejí z autorského práva a slouží k orientaci v právně

relevantních institutech spojených s hudbou. Zmínil jsem i kolektivní správu práv

autorských a souvisejících, jejichž důležitost pro hudební průmysl spočívá zejména ve

výkonu a ochraně práv autorů a ostatních nositelů, kteří by sami tohoto účelu

dosáhnout nemohli.

Ve druhé kapitole jsem zmínil nejpodstatnější prameny licenční smlouvy, jež

jsou zároveň úzce propojeny s autorským právem. Zde stojí za povšimnutí silný vliv

mezinárodních smluv a práva EU. Z pohledu vnitrostátního právního řádu bylo

zásadní přijetí nového občanského zákoníku, kam přešla obecná úprava licence z Autz.

Kromě licenční smlouvy známe i bezesmluvní typy užití autorského díla, kam

patří zákonné licence a volná užití. S ohledem na autorovo osobnostní právo na

nedotknutelnost jeho díla, může autor rozhodnout o omezenosti či neomezenosti jím

poskytované licence. S otázkou nakládání s autorským dílem pak souvisí výhradnost

či nevýhradnost licence.

Autorskoprávní licenční smlouva je jednou ze stěžejních částí mé diplomové

práce. Její specifika lze demonstrovat například na fungovaní internetové platformy

BeatStars, kde dochází k nabídce hudebních děl neurčitému okruhu uživatelů

s odkazem na zde zveřejněné licenční podmínky. Dále jsem obecně popsal

autorskoprávní licenční smlouvu od jejího vzniku až po zánik, spolu s její dispozicí

v podobně podlicence.

V další kapitole popisuji jednotlivé druhy výkonu kolektivní správy, s hudbou

úzce spjatými. Jde o kolektivní správu povinnou, rozšířenou a dobrovolnou. Dle druhu

kolektivní správy pak kolektivní správce uzavírá licenční smlouvy hromadné nebo

také kolektivní.

Další licenční smlouvou užívanou v hudebním průmyslu je licenční smlouva
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nakladatelská, byť pokud právnická osoba pořizuje rozmnoženiny hudebních skladeb

a stará se i typicky o jejich rozšiřování, používá se pojmu vydavatelství (nikoliv

nakladatelství). Vznik licence je spjat i se smlouvou o dílo, což je případ tzv. recording

agreementu, často používaného zejména v USA.

V poslední kapitole zmiňuji licence Creative Commons příznačné pro užití

hudby na internetu, nejčastěji při tvorbě videí.

Na závěr bych podotknul, že z mého pohledu neexistuje pro hudebníky příliš

komplexních informačních zdrojů, které by byly schopné vnést světlo na problematiku

hospodářského využití hudebních děl. Z pohledu hudebního fanouška je mým přáním,

aby co možná nejvíce umělců mělo takové finanční zajištění, které by jim dalo

možnost se soustředit jen na hudbu a přinášet tak lidem radost.
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9. Cizojazyčné resumé

The aim of the diploma thesis is to acquaint reader with license agreements in

perspective of music industry.

The diploma thesis is divided into consequential chapters. The first chapter is

focused on defining of basic terms used by copyright law which are relevant for

understanding of license agreement. The following part is there to set a legal frame for

license agreements. It is divided into 4 fields: constitutional foundations, international

sources, European Union law and domestic legal system.

The third chapter is dedicated to licenses in general and its division to

contractual, legal and compulsory licenses. Later on, there is a comparison of limited

and unlimited licenses, exclusive and non-exclusive licenses.

The following chapter describes license agreement from various points of view

starting with its conclusion, parties, purpose, subject and content. The second part of

this chapter focuses on terms of the license agreement and disposition with the license

by sublicensing and license assignment. The end is focused on license fee and

termination of the license agreement.

The final part of the diploma thesis contains basic types of collective

management of copyrights and license agreements commonly concluded in this area -

repertory and collective license agreements. Another types of license agreements

mentioned are the publishing contract and the contract for work.

The last chapter concentrates on the Creative Commons license on the internet.
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