Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta právnická
Katedra občanského práva

Diplomová práce

Autorské právo ve spojitosti s hudbou; licenční smlouvy

Autor: Alois Pivko

Posudek oponenta diplomové práce

Téma předkládané práce není nové samo o sobě, ale obsahuje v sobě i zcela nové možnosti licencování autorských děl a výkonů výkonných umělců v prostředí on-line, což je bezesporu aktuální a vhodné pro zpracování formou diplomové práce. Především z tohoto důvodu považuji výběr tématu za zdařilý.

Co se pramenů týká, zpracování tématu je náročné hlavně z hlediska třídění materiálů, které jsou neucelené a je potřeba se orientovat ve velkém množství materie převážně publikované v odborném časopiseckém tisku. Předkladatel práce se však s tímto úskalím vyrovnal se ctí a předkládá práci založenou na solidních a ověřených zdrojích.

Po obsahové stránce bych rád vyzdvihl zejména komplexnost práce a solidně vystavěné definice jednotlivých autorskoprávních institutů, které jsou základním pilířem celé práce, zároveň však dokládají pisatelovu orientaci v komplikované problematice, jakož i bezpečné zvládnutí předmětných právních předpisů v širších souvislostech praktické aplikace. Postrádám tu však širší ukotvení do práva Evropské unie, resp. práce ve své části, jež se zabývá prameny, zmiňuje určité relevantní směrnice EU, zcela však opomíjí Směrnici o autorském právu na jednotném digitálním trhu, která v člancích 20-23 významným způsobem zasahuje i do licenčních smluvních vztahů. Tato tzv. umělecká ustanovení zůstávala při projednávání Směrnice ve stínu ustanovení vztahujících se k odpovědnostním vztahům na internetu, nicméně tato ustanovení jsou neméně důležitá a je potřeba je vést v patrnosti i před jejich implementací do právního řádu České republiky (implementační lhůta byla stanovena na 7.6. 2021).

Kromě výše zmíněného opomenutí nelze však práci mnoho vytknout, přináší komplexní a ucelený vhled do licenčních smluv a jejich pravidel a jako takovou ji doporučuji k ústní obhajobě.

V závislosti na ústní obhajobě pak práci předběžně hodnotím známkou velmi dobře.

V rámci ústní obhajoby se pak doporučuji zaměřit na rozdílnosti mezi převodem licence a podlicencí.

JUDr. Jan Hak, Ph.D.

V Praze dne 29.4.2021